

**J. Bb.**

---

**"Universitas Litterarum, Handbuch der  
Wissenschaftskunde", Walter de  
Gruyter, Berlin 1955 : [recenzja]**

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 2/3, 614

---

1957

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

*Universitas Litterarum, Handbuch der Wissenschaftskunde*, Walter de Gruyter, Berlin 1955, s. 819.

*Universitas Litterarum* jest zbiorowym dziełem z zakresu wiedzy o nauce, wydanym pod redakcją Wernera Schudera. Stanowi ono obraz 29 dyscyplin naukowych: matematyki, fizyki, chemii, astronomii, geologii, mineralogii i petrografii, paleontologii, botaniki, zoologii, antropologii, medycyny, psychologii, etnologii, etnografii (ludoznawstwo), socjologii, publicystyki, techniki, rolnictwa, geografii, historii, nauk ekonomiczno-politycznych, prawa, pedagogiki, filologii, nauki o teatrze, sztuki, muzykologii, religioznawstwa i teologii oraz filozofii. Końcowe dwa rozdziały poświęcone są organizacji nauki i wiedzy o książce. Dokonany podział nie stanowi oryginalnego systemu nauki, jest on bowiem powszechnie przyjęty na uniwersytetach.

*Universitas Litterarum* daje pełny obraz współczesnej nauki, zwracając szczególną uwagę na historię, przedmiot i metody wymienionych dyscyplin. Problematyka każdej nauki rozpatrywana jest historycznie i systematycznie. W części systematycznej rozpatrywany jest współczesny stan nauki, jej metody, środki, cele, osiągnięcia oraz dyscypliny pomocnicze, natomiast część historyczna daje przegląd rozwoju badań naukowych.

Dzieło to obliczone zostało na szerokie zapotrzebowanie studiujących i pracujących naukowo w różnych dziedzinach nauki. Jego dodatnią cechą jest to, że dostarcza specjalistom wielu dziedzin przeglądu historii i stanu poszczególnych dyscyplin, tym samym stwarza możliwość łatwego zapoznania się ze specjalnościami sąsiednimi, zaś wyczerpująca bibliografia, zamieszczona przy poszczególnych rozdziałach, stanowi znaczne ułatwienie w wypadku konieczności dalszego rozszerzania wiedzy.

J.Bb.